
COMUNE DI FORZA D'AGRO' 
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza Giovanni XXIII - CAP (98030) - C.F. 80004440832 - P. IVA 00514760834 
Tel. 0942-721016 - Fax 0942-721015 -  e-mail:  info@comune.forzadagrameit  - pec: 

protocollo.comuneforzadaurodupecit  

e-mail  U.T.C.: utccomune.forzadagro.meit 

UFFICIO TECNICO 

Determina Dirigenziale n°* del Z4 (06( ze,  
Reg.  Gen.le rel ?j_ del .47.06/.  Zo et.. 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA STRADA DI ACCESSO AL CIVICO CIMITERO COMUNALE DI FORZA D'AGRO"., TRAMITE 
RDO CON IL PORTALE ME.PA/ACQUISTINRETE.  
CODICE  CUP:  172F22000370001 CODICE CIG: Z2136F 112E 

Il Responsabile dell'Area Tecnica 

Visto il comma 407, art. 1 della L. n. 234/2021, laddove prevede l'assegnazione ai comuni di 

contributi per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade anni 2022 e 2023; 

Visto il comma 408, art. 1 della L. n. 234/2021, il quale prevede che i comuni beneficiari 
del contributo possono finanziare uno o più interventi di manutenzione 
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano; 

CONSIDERATO che i commi 409 e 411 del medesimo articolo I, prevedono che gli enti 

destinatari sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 30 Luglio 2022 per i contributi relativi 
all'anno 2022 ed entro il 30 luglio 2023 per i contributi relativi all'anno 2023, nel caso di mancato 
rispetto del termine di inizio dell'esecuzione dei lavori o di parziale utilizzo del contributo, lo stesso è 

revocato; 

PRESO ATTO che il Comune di Forza d'Agrò ai sensi delle superiori disposizioni, sarà beneficiario 
del contributo di e 10.000 per l'anno 2022 c di e 5.000 per l'anno 2023; 

CHE l'A.C. mediante l'utilizzo dei superiori contributi intende destinare il superiore alla sistemazione 
del piano stradale di accesso al civico cimitero comunale, luogo questo che registra un continuo e 
numeroso flusso di cittadini che vanno a trovare i loro cari; 

Dato atto che la somma ancora da assegnare per l'anno 2022 è pari ad E.10.000,00, IVA 

compresa; 



CHE con delibera di G.C. n° 65 del 17.06.2022 sono state assegnate al Responsabile dell'Area Tecnica le 
somme necessarie per attuare la i lavori di "Manutenzione Straordinaria alla strada di accesso al civico 
cimitero comunale di Forza D'agi-6"; 

Accertato l'assenza di personale interno per eseguire i servizi di cui in oggetto; 

Ritenuto 	necessario 	procedere 	all'affidamento in 	appalto dei 	lavori 	di 	di 
"Manutenzione Straordinaria alla strada di accesso al civico cimitero comunale di Forza D'agrò "in oggetto; 

Visto l'art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020  cony,  in Legge n. 120/2020 come modificato dall'art. 51 della 
L. 108/2021, in deroga all'art. 36, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, "le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi 
i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro"; 

Visto altresì l'art. 1, comma 3, del predetto D.L. il quale ha esteso anche agli affidamenti diretti di cui all'art. 
1, comma 2, la possibilità di essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga 
gli elementi descritti nell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 E nonché 
attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
commiftenza e soggetti aggregatori; 

Precisato, ai sensi dell'al/. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: lavori di "Manutenzione 

Straordinaria alla strada di accesso al civico cimitero comunale di Forza D'agrò"; 
• la scelta del contraente sarà espletata tramite RDO con il portale Me.Pa/Acquistinrete; 

• il contratto di affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50/2016 mediante scrittura privata non autenticata 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG Z2136F112E; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell'intero procedimento e 
del presente provvedimento ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 
sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Dato atto che l'art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020 secondo cui l'aggiudicazione ovvero l'individuazione 
definitiva del contraente deve avvenire entro quattro mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del 
procedimento, pena la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo; 

Visto il Decreto Sindacale n.1 del 03/01/2022 con il quale è stato attribuito l'incarico di responsabile dell'Area 
Territorio ed Ambiente; 

Visti 
• il D.Lgs. n. 267/2000; 
• il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 
• il D.L. n. 32/2019 conv, con modif. in Legge n. 55/2019 (cd. Decreto Sblocca-cantieri); 
• il DL n. 34/2020 corni. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio); 
• il D.L. n. 76/2020 (cd. Decreto Semplificazioni); 
• la L.I 20/2020 e s.m.i.; 
• la Legge n. 241/1990; 



• il D.Lgs. n. 81/2008, specie l'art. 26; 
• la Legge n. 136/2010, specie l'art. 3; 
• il D.Lgs. n. 118/2011; 
• lo Statuto comunale; 
• il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
• il Regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione 

1) DI APPROVARE l'appalto per lavori di "Manutenzione Straordinaria alla strada di accesso al civico 
cimitero comunale di Forza D'agrò"; per un importo complessivo di € 10.000,00 IVA e oneri vari 
compresi. 

2) DI PROCEDERE, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, per le motivazioni espresse in narrativa ad affidare i 
lavori di che trattasi, tramite T.D. con elenco sul portale Me.Pa/Acquistinrete al fine di espletare la 
procedura negoziata ex art. 63 D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 
e s.m.i., tramite il medesimo portale telematico. 

3) DI DARE ATTO CHE, in una logica di semplificazione e innovazione digitale delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, il D.L. n. 76/2020 ha stabilito; 
- art. 1, comma 1, del D.L. n. 76/2020: l'aggiudicazione ovvero l'individuazione definitiva del 
contraente deve avvenire entro 4 mesi dalla data di adozione dell'atto di avvio del procedimento, pena 
la responsabilità erariale del RUP, qualora il ritardo dipenda da questo; 
- art. 1, comma 2, lett. b), obbligo di pubblicare un avviso sui risultati della procedura di affidamento 
contiene anche l'indicazione dei soggetti invitati. 

4) DI STABILIRE che si procederà all'aggiudicazione anche in caso di un'unica offerta valida e che 
l'amministrazione si riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse 
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto. 

5) CHE, ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 
• con l'esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: lavori di Manutenzione 

Straordinaria alla strada di accesso al civico cimitero comunale di Forza D'agre ; 
• l'oggetto del contratto soni i lavori di Manutenzione Straordinaria alla strada di accesso al civico 

cimitero comunale di Forza D'agrò" ; 
• il contratto in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all'art. 32, comma 14 del 

D.Lgs. n. 50/2016 in forma pubblica amministrativa; 

6) DI DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è il Dott. Lombardo Salvatore, nominato ai 
sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il quale dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge 
n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con l'oggetto del presente provvedimento. 

7) DI DARE ATTO che alla spesa complessiva di €.10.000,00, si farà fronte con i fondi di cui al comma 
407, art. 1 della L. n. 234/2021 annualità 2021 "assegnazione ai comuni di contributi per investimenti 
finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade anni 2022 e 2023, per la quale è stato istituito 
apposito capitolo in bilancio in corso al Codice 08.01.2; 

8) DI DARE ATTO che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 
Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell'attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell'art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 i cui pareri favorevoli sono 
resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

9) CHE per i lavori di cui in oggetto, il codice è CIG : Z2136F I 12E 

10) CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull'Albo pretorio  
online,  sul profilo internet del Comune di Forza d'Agrò nella sezione "Amministrazione trasparente — 



Bandi gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi" ai sensi degli artt. 23, 37 del 
D.Lgs. n. 33/2013 e art. 29 del D.Igs. n. 50/2016. 

Forza D'Agrò lì 	(06(2o e z, 

Il RUP/Respons 	ell'Area Tecnica 
Dott om iarao Salvatore 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell'art. 55 della L. 8/06/90 n° 142 recepito dall'art. I , lettera i) della L.R. 11/12/1991 n. 48, si appone 
visto di regolarità contabile che attesta copertura finanziaria di E.10.000,00 si farà fronte con il finanziamento 
statale ai sensi del comma 407, art. I della L. n. 234/2021; ed è stato istituito apposito capitolo in bilancio 

F-a-Z4 ,b 1467-A o• Li\ 24169([2022- IL RESPONSABILE DELL'AR1A FINANZIARIA  
Rag  GiUsep e De lvo 

\ft .!• 47 
-  

Smart  CIG: Dettaglio dati CIG 

Dettagli della comunicazione 

CIG 
	 22136F112E 

Stato 
	 CIG COMUNICATO 



Fattispecie contrattuale 

Importo 

Oggetto 

CONTRATTI DI IMPORTO INFERIORE A € 40.000 

€ 10.000,00  

DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 

"MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA DI ACCESSO AL CIVICO 

CIMITERO COMUNALE DI FORZA D'AGRO". Al SENSI DELL'ART. 1, 

COMMA 2, LETE A) DEL D.L. N. 76/2020 CONVERTITO IN L. 

N°120/2020 E S.M.I., 

Procedura di scelta contraente AFFIDAMENTO DIRETTO 

Oggetto principale del 

contratto 

CIG accordo quadro  

CUP  

Disposizioni in materia di 

centralizzazione della spesa 

pubblica (art. 9 comma 3 D.L. 

66/2014) 

Motivo richiesta CIG  

LAVORI 

.1=  

Lavori oppure beni e servizi non elencati nell'art. 1 dPCM 24/12/2015 

Stazione appaltante non soggetta agli obblighi di cui al dPCM 24 

dicembre 2015 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

